



08-11-2011

Sagsnr.  
2011-156783

Dokumentnr.  
2011-799471

Sagsbehandler  
Katrine Madsen

### **Bilag 3. Velfærdsteknologier i boliger til borgere med handicap**

Socialforvaltningen blev i budget 2011 tildelt midler til at bygge 48 boliger til borgere med handicap, som i øjeblikket er i udbud. Af de 48 boliger ønskes, der etableret 25 boliger til borgere med multiple funktionsnedsættelser. Målgruppen er borgere som har både en fysisk og psykisk funktionsnedsættelse, ofte med begrænset eller intet verbalt sprog. Et flertal er kørestolsbrugere. Borgerne har derfor brug for hjælp til de fleste daglige gøremål, så som personlig hygiejne, spisning, motion etc.

Især denne målgruppe kan derfor drage nytte af de nye velfærdsteknologier, der er blevet udviklet og afprøvet i de seneste år, der skal lette daglige gøremål for såvel beboere som medarbejderne. Eksempler på de velfærdsteknologier der ønskes indarbejdet i de nye boliger er smarte toiletter, elektroniske badeløsninger, spiseroboter og lettere mulighed for åbning af døre og vinduer.

Imidlertid har Socialforvaltningen behov for mere erfaring med, hvilke velfærdsteknologier der giver det ønskede løft til borgerens velfærd, samt at bidrage til et bedre arbejdsmiljø for botilbuddenes medarbejdere. Især skal der evalueres på udgiften til teknologien ifht. den gevinst den medfører for den enkelte borger, samt medarbejdergruppen.

Derfor foreslås det, at der afsættes 1,5 mio. kr. til 8-9 boliger svarende til ca. 170 t.kr. pr. bolig.

Et forslag til hvilke velfærdsteknologier, der ønskes indarbejdet i boligerne fremlægges efter den politiske udvælgelse af det konkrete byggeprojekter, der forventes fremlagt senest medio 2012. Dette er af hensyn til at forslaget til velfærdsteknologier skal udarbejdes sammen med det boligselskab, der skal etablere boligerne.

#### *Forslagets effekt*

Effekten af etableringen af velfærdsteknologier vil være at:

- bidrage til mål i handicapplan og handicappolitik om at borgere med handicap kan få et så selvstændigt liv som muligt
- nedbringelse af sygefravær og nedslidning for medarbejdere

Derudover hænger forslaget sammen med anbefalingen fra rapporten vedr. fremtidens boliger til borgere med handicap og sindslidelse, som blev fremlagt for Socialudvalget den 28. oktober 2009 om:

- at der skal satses på velfærdsteknologi for at fremtidssikre boliger

**Kontoret for Byggeri og Kontrakt**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
3317 3248

E-mail  
XU31@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683403

www.kk.dk

- at der skal arbejdes imod at realisere en afprøvning af ambitiøs velfærdsteknologi.